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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na technologické vlastnosti masa, zejména

na vaznost masa. Nejprve jsem se zabýval stavbou masa a různými druhy

mas – hovězí, telecí, vepřové, skopové, králičí, drůbeží, zvěřina. Dále jsem popsal

základní chemické složení masa a jeho vlastnosti. Podrobněji jsem se věnoval

vaznosti masa. Vaznost je schopnost masa vázat vodu jak vlastní tak přidanou.

Zmínil jsem se o vlivech, které na vaznost masa působí, a uvedl jsem možnosti, jak

lze vaznost masa změřit. Poslední kapitola popisuje průběh posmrtných změn v

mase, jak normálních, tak abnormálních.

Klíčová slova: maso, technologické vlastnosti, vaznost

Abstract

This bachelor thesis is focused on the technological characteristics of meat, mainly

viscosity of meat. At the beginning I dealt with construction of meat and various

types of meat: beef, veal, pork, mutton, rabbit, poultry and venison. Then I described

basic chemical composition of meat and it’s characteristic. In detail I dealt with

viscosity of meat. Viscosity is the ability of meat to bind water both own and added.

I mentioned influences, which effects viscosity and I presented the possibilities, how

to measure viscosity of meat. The last chapter describes the process of post mortem

changes in meat both normal and abnormal.

Key words: meat, technological characteristics, viscosity
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1. Úvod

Masem nazýváme všechny části těl živočichů v upraveném nebo čerstvém stavu,

které lze využít k lidské výživě. Tuto definici lze omezit jen na maso z těl

teplokrevných živočichů. Vedle svaloviny (maso v užším slova smyslu) sem řadíme

také i droby, krev, živočišné tuky, kůže a kosti (pokud se konzumují), ale také

i masné výrobky.

Maso je považováno za nenahraditelnou složku výživy. Z nutričního hlediska je

velmi cenným zdrojem plnohodnotných bílkovin, nasycených mastných látek,

vitaminů (především skupiny B) a minerálních látek (mimo jiné obsahuje vápník,

železo a zinek). Lze zajistit plnohodnotnou výživu i bez masa. V tomto případě je

ale nezbytné nahradit maso jinou dietou a obtížně vybírat a kombinovat rostlinné

potraviny s mlékem a vejci.

Hlavním zdrojem masa jsou domestikovaní živočichové, nejčastěji jatečná zvířata

(prasata, skot, ovce, králíci, koně) a jateční drůbež. V rozvojových zemích je

významně využíváno maso z lovné zvěře (jeleni, srnci, divočáci, bažanti, zajíci).

Naproti tomu ve vyspělých zemích slouží lovná zvěř k obohacení sortimentu

potravin. Mezi další zdroje masa dále patří ryby a řada bezobratlých, zejména korýšů

a měkkýšů.
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2. Literární rešerše

2.1 Stavba masa

Kadlec et al. (2002) uvádějí, že maso má složitou a velmi různorodou histologickou

strukturu, proměnlivé chemické složení, technologické a organoleptické vlastnosti.

Struktura i složení závisí na způsobu života, funkci jednotlivých částí těla a na řadě

intravitálních vlivů (druh zvířat, plemeno, pohlaví, věk, způsob výživy, zdravotní

stav aj.), průběhu posmrtných změn i způsobu zpracování.

Podle Pipka (1991) je stavba masa tvořena tkáněmi. Tkáně jsou soubory buněk

funkčně i morfologicky stejných. Prostor mezi buňkami vyplňuje mezibuněčná

hmota. V histologii masa rozdělujeme tkáně do pěti základních typů:

 tkáň epitelová (výstelková) - kryje povrch těla, povrch orgánů a břišní dutinu

 tkáň nervová – zajišťuje příjem a vedení vzruchů, koordinuje činnost všech

tkání a orgánů, má řídící funkci

 tkáň pojivová (budovací) – přenáší látky, vyplňuje prostor mezi orgány,

slouží jako obal orgánů, opora těla

 tkáň svalová – maso v užším smyslu, funkce: pohyb organismu a pohyb

orgánů

 tkáňové tekutiny – tělní tekutiny (krev a lymfa)

2.2 Svalová soustava

Ingr (1996) uvádí, že svalstvo je nejvíce rozvinutou orgánovou soustavou těla

jatečných zvířat a dosahuje 30 až 50 % jejich hmotnosti. Velikost podílu svalstva

určuje druhová příslušnost, věk, pohlaví, užitkový typ, výživný stav zvířete a další

faktory. Svalstvo je nejdůležitější součástí masa, které však zahrnuje i kosti, šlachy,

povázky, cévy, nervy a tukové vazivo. Rozvoj svalové soustavy je jedním z hlavních

cílů chovatelské praxe, poněvadž maso jako potravina je ceněno především jako

zdroj plnohodnotných živočišných bílkovin.

Ingr (1996) dále tvrdí, že převážná většina svalů je ve spojení s kostrou a proto se

nazývají kosterní svaly. Jiné se zcela nebo částečně spojují s kůží – kožní svaly.

Orgánové svaly mají polohový a funkční vztah k vnitřnostem nebo ke smyslovým
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orgánům. Celá svalová soustava zahrnuje 400 – 500 svalů uspořádaných v těle

většinou asymetricky. Z toho se jen 60 až 70 největších svalů na každé straně podílí

na produkci masa.

Svalovina (svalová tkáň) je maso v užším slova smyslu. Struktura svaloviny je

důležitá, protože s ní souvisejí biochemické, organoleptické i technologické

vlastnosti masa (Pipek, 1991).

Blattný et al. (1986) publikují, že z hlediska buněčné stavby, činnosti i způsobu

inervace lze svalovou tkáň rozdělit do třech hlavních skupin (obrázek 1):

1. příčně pruhovaná svalovina

2. hladká svalovina

3. srdeční svalovina

Obrázek 1 Svalové tkáně

Zdroj: prirodopis8.ic.cz/cytologie_histologie/Tkane.ppt
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2.2.1 Příčně pruhovaná svalovina

Steinhauser et al. (1995) publikují, že svalovina příčně pruhovaná je stavební tkání

kosterních svalů, uspořádanou pro rychlé kontrakce (smršťování) a je ovládaná vůlí.

Hlavní funkcí je přeměna energie chemických vazeb na mechanickou práci. Základní

stavební jednotkou příčně pruhované svaloviny je svalové vlákno (obrázek 2). Je to

soubuní válcovitého tvaru, na jehož povrchu je buněčná blána, sarkolema, těsně

pod ní jsou uložena buněčná jádra. Cytoplasma svalového vlákna, sarkoplasma,

obsahuje jednotlivé buněčné organely, z nichž nevýznamnější jsou myofibrily.

Obrázek 2 Schéma svalového vlákna

Zdroj: prirodopis8.ic.cz/cytologie_histologie/Tkane.ppt

Myofibrily jsou 1 – 2μm tlusté a v jednom svalovém vláknu je jich asi 1000.

Myofibrily probíhají paralelně celým vláknem. Myofibrily jsou patrné jednolomné

(isotropní) a dvojlomné (anizotropní) úseky, které se pravidelně střídají

(Blattný et al., 1986).

Příčné pruhování myofibrily je způsobeno uspořádáním nižších strukturálních

součástí filament, která představují tlustá myosinová a tenká aktinová filamenta.
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Při svalové kontrakci dochází k zasouvání aktinových a myosinových filament

do sebe (Jelínek, 2010).

Jednotlivá svalová vlákna se spojují do vyšších celků – snopců (svazků), které se pak

spojují do sekundárních svazků. Svalové vlákno je válcovitého útvar, dosahující

délky 1 až 40 cm a tloušťky 10 až 100 μm. Tloušťka vláken závisí na druhu, pohlaví,

věku, způsob výkrmů atd. (Steinhauser et al., 2000).

Jak Ingr (1996) píše, u většiny svalů lze nalézt 2 základní typy svalových vláken –

červená a bílá. Červená vlákna jsou tenčí, obsahují více sarkoplazmy a méně

myofibril, více mitochondrií a svalového barviva myoglobinu. Smršťují se pomaleji,

ale jsou vytrvalejší než vlákna bílá a získávají energii aerobní glykogenolýzou. Bílá

vlákna jsou naopak silnější, mají méně sarkoplazmy a větší počet myofibril, méně

mitochondrií a myoglobinu. Smršťují se velmi rychle a energii uvolňují cestou

anaerobní glykogenolýzy.

Z technologického hlediska je příčně pruhovaná svalovina nejvýznamnější tkání.

2.2.2 Hladká svalová tkáň

Srdeční svalová tkáň se řadí svojí stavbou k příčné pruhované svalovině, liší se však

funkcí, protože je ovládána, stejně jako hladká svalovina, vegetativním nervstvem


[…]


tím, že se kousky masa smaží v panádě, která část uvolněné šťávy zadrží. PSE

anomálie zasahuje zejména cenné partie masa, především pečeni a kýtu, které jsou

jen zřídka určeny pro použití do mělněných výrobků. O použití PSE masa lze

uvažovat při výrobě fermentovaných salámů, kde snížená vaznost a nízké pH jsou

vhodné pro sušení a pro zajištění údržnosti, ale i zde lze PSE maso použít jen

omezeně (Jelínek, 2010).

DFD

DFD se vyznačuje vysokou vazností tekutin, nedostatečnou vyzrálostí a špatnou

údržností. Tato vada je výsledkem specifických biochemických reakcí, způsobujících

téměř vyčerpání zásob svalového glykogenu v době porážky. Důsledkem je

nedostatečné okyselení (malá tvorba kyseliny mléčné) a vysoké hodnoty pH za 24h

(6,2 a více), což způsobuje rychlejší kažení masa a jeho sníženou údržnost. Maso

DFD vykazuje odchylky v kulinářských a technologických vlastnostech, je nevhodné

pro výrobu trvanlivých výrobků a k balení do transparentní fólie. K omezení výskytu

odchylky je nutné se zaměřit na všechny nežádoucí jevy, zejména na vytváření

stabilních skupin vykrmovaných zvířat, klidný transport a zejména vhodné

předporážkové podmínky (Matyáš a Vítovec, 1999). Vada DFD se vyskytuje
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především u masa hovězího (Koubková a Nový, 1997). Maso DFD se u prasat

vyskytuje podstatně řidčeji (Gahm, 1995).

Toto maso má vysokou vaznost, tkáň je tuhá a maso působí suchým, málo šťavnatým

dojmem (Kadlec, 2002). Jak Lawrie (1991) upozorňuje, maso DFD má

problematickou a neakceptovatelnou barvu. Kadlec (2002) uvádí, že barva je

ve srovnání s normálním masem tmavší, v extrémních případech u hovězího masa

téměř černá. Je to způsobeno koloidním stavem bílkovin. Vysoké pH má za následek

i nedostatečný průběh zrání, maso je pak tuhé a nemá dostatečně výraznou chuť

a aroma.

Hampshire faktor

Jandásek a Gál (2008) zjistili, že plemeno Hampshire bylo v 70. letech používáno

v různých evropských státech jako otcovské plemeno k užitkovému křížení s cílem

zvýšení zmasilosti a snížení náchylnosti k výskytu vad masa PSE. Objevil se však

nárůst odchylek zrání masa, tvz. Hampshire faktor projevující se vyšším obsahem

glykogenu ve svalové tkáni (asi 30-70%). Ten způsobuje pokles pH masa k nižším

hodnotám.

Průběh posmrtných změn je normální, nicméně v důsledku vysoké počáteční hodnoty

glykolytického potenciálu dochází k hlubokému okyselení. Projev Hampshire faktoru

se odvozuje z hodnoty pH24 < 5,4. Maso má zhoršenou vaznost

a světlejší barvu ještě výrazněji než maso s vadou PSE (Pipek, 1995).
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3. Závěr

Chemické složení, strukturu a vlastnosti masa nelze jednoznačně určit. Všechny tyto

vlastnosti jsou variabilní. Záleží na mnoha faktorech, jakými jsou druh zvířat,

užitkový typ, plemeno, pohlaví, věk, způsob výživy, zdravotní stav atd. Z hlediska

procentuálního zastoupení je v mase nejvíce obsažena voda (70-75 %), následují

bílkoviny (18-22 %), tuk (1-3 %), minerální látky, vitaminy a extraktivní látky.

Technologické vlastnosti masa výrazně ovlivňují jakost masa, a tím i kvalitu

masných výrobků. Proto jsou důležité z hlediska ekonomiky. Mezi hlavní

technologické vlastnosti masa patří vaznost, barva a její stabilita, co největší podíl

svalové tkáně (výtěžnost), normální průběh postmortálních změn, co největší podíl

plazmatických bílkovin, stabilita tuků vůči oxidaci, typická chuť a vůně masa.

Nejvýznamnější technologickou vlastností masa je vaznost. Vaznost znamená

schopnost masa vázat vodu, svojí i přidanou a schopnost udržet si jí během

technologického procesu. Vaznost masa je ovlivněna několik faktory. Jsou jimi pH,

obsah solí, složení masa, teplota, stupeň zralosti, stupeň rozmělnění, obsah svalových

rozpustných bílkovin, obsah tuku v salámovém díle a intravitální vlivy (věk, pohlaví,

ustájení atd.). Vaznost masa lze změřit různě. Existují tři metody – metody bez

použití síly, metody za použití síly a metody s pomocí výparu. Nejčastěji je

používána lisovací metoda podle Grau a Hamma a určení vaznosti pomocí

kapilárního volumetru.

Důležitý vliv na kvalitu masa má průběh postmortálních změn. Během této doby

vzniká křehkost a údržnost masa a mimo jiné se tvoří i extraktivní složky masa.

Za nežádoucí jevy se označuje ztráta masové šťávy a odpar vody z masa. Průběh

postmortálních procesů v mase závisí na několika faktorech a z toho důvodu jsou

velmi různorodé z hlediska rychlosti, intenzity a projevu. Posmrtné změny se dělí na

4 stádia. První fáze je nazývána prae-rigor, která přechází do fáze rigor mortis. Třetí

a zároveň nejdůležitější fází je zrání masa. Zde dochází k lepší vaznosti, roste pH

a zlepšují se senzorické vlastnosti masa. Poslední a nežádoucí stádium

postmortálních změn je hluboká autolýza, která vede k nepřijatelným smyslovým

vlastnostem masa.
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Během posmrtných změn může docházet k tvz. myopatiím masa, které se liší

hodnotami pH. To se následně projevuje v dalších vlastnostech masa. Jedná se

především o tvz. PSE a DFD.
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