Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2011/2002
Název práce: Technologické vlastnosti masa – vaznost
Student: Tomáš Dibďák
Katedra: veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Ing. Jan Kopečný
Pracoviště oponenta: Krahulík-MASOZÁVOD Krahulčí, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce splnila zadání v celém rozsahu. Student se vyjadřuje formálně a odborně správně, drobné chyby jazykové povahy nejsou závadou, která by měla zásadní vliv na smysl práce.

Má teplota masa vliv na vaznost?

Proč se používá „teplé“ hovězí maso na výrobu prátu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

25. 4. 2012